homois quidem benefacere, non autem malis, vel vero habere humanitatem conaris.

XLVII. Κάγω ἔφην· Ἄρά γε καὶ ὁ Θεὸς, μέλλων πρὸς<sup>37</sup> κρίνειν, ὡς διδάσκεις ἡμᾶς<sup>38</sup>, οὐ φιλάνθρω-

ciendum mulieri naufragium passæ, natos lugenti, peregrinæ, nudæ, destitutæ, multumque calamitates suas lamentanti. In tantis ergo adversitatibus versantem quis videns, etiam ex impiis, non miseratus fuisset? Quare nequaquam humanitatis opus nec mulier hospita videtur peregrisse, sed ad benefaciendum mota fuisse misericordia ex plurimis adversis orta. Quanto magis parens tua, facultatibus abundans et hospitam remunerata, non humanitatis opus effecit, verum charitatis seu amicitia? Multa enim intercedit differentia inter charitatem et humanitatem, quia charitas quidem ex remuneratione est, humanitas vero absque ulla naturali propensione hominem omnem, quia homo est, diligit ac beneficiis afficit. Itaque si hospes, quæ miserta est, etiam B hostes male de ea meritis miserata beneficio afficeret, humana esset: sin vero propter quid amica est vel inimica et propter quid inimica vel amica, hæc alicujus rei, quæ causa sit, amica est vel inimica, non autem hominis.

XXVI. Et ego respondi: Non ergo tibi videtur esse humana saltem hospes, quæ in peregrinam quam non noverat beneficium contulit? Tum Petrus: Eam quidem misericordem appellare novi, hominum autem amantem non audeo dicere, quandoquidem nec matrem amantem liberorum, quippe quæ a partus doloribus et ab educatione ad diligendum compulsa sit. Nam sicut qui cupidine inflammatur, a consuetudine mulcetur et concubitu, qui amore seu amicitia prosequitur, a remuneratione: ita et qui miseretur, a calamitate. Attamen misericors humano vicinus est, quoniam absque muneris ullius captatione ad præstandum beneficium fertur. Nondum tamen humanus est. Et ego dixi: Ob quas igitur actiones humanus quis esse potest? Respondit Petrus: Quia video te cupidum audiendi, quodnam sit humanitatis officium, non pigebit dicere. Humanus est, qui etiam inimicis bene facit. Quod autem ita habeat, audi. Humanitas est masculofemina, cujus feminea pars misericordia dicitur, quod vero in illa est masculinum, dilectio erga proximum nominatur, proximus autem homini est quilibet homo, et non hic vel iste homo; homo enim est etiam malus et bonus, hostis pariter ac amicus. Oportet ergo eum qui humanitatem colit, imitatoremi Dei esse, et de justis atque injustis bene mereri, sicut ipse Deus cunctis in hoc mundo solem imbresque suos præbet. Quod si velis hos punire, judicis munus implere niteris, non

XXVII. Et ego dixi: Igitur Deus, qui aliquando judicaturus est, ut nos doces, non est humanus?

#### VARIE LECTIONES.

<sup>20</sup> ἐπέτιστο O, qui subinde scr. εὐεργέτης. Tum ναυφραγίῳ C. <sup>21</sup> μεμονωμένης O. <sup>22</sup> Voc. ὀλοφρομένης. Ἐν τῶσαύταις οὖν αὐτῆς συμφοραῖς non exstant in O. <sup>23</sup> ὑπ' O. c. S, ὑπὸ C. <sup>24</sup> Ita Epit. κεκινημένην C. κεκινημένης O. <sup>25</sup> τὴν prætermisit S c. Cl. <sup>26</sup> ἐλεῖωσα C. <sup>27</sup> εὐεργετεῖ S. <sup>28</sup> εἰ δὲ Epit., εἰ δὲ C, ἢ O. Tum διότι p. διὰ τι Epit., quod præferendum. <sup>29</sup> ἢ assumpsi ex O. <sup>30</sup> In O. expungitur ἐν αἰετῆς. <sup>31</sup> ποτ' ἐστὶν C. <sup>32</sup> ὅτι εἰς p. ὅτις C. <sup>33</sup> Nonnulli Epitomes codd. παρέχει ut legendum censet D. Tum θέλη C. <sup>34</sup> ἐπιχειρεῖς πράττειν C. <sup>35</sup> Ita Epit. 95, τότε uterque Hom. cod. <sup>36</sup> ἡμᾶς om. O.

Ac Petrus : Pugnantis loqueris. Nam quia judicabit, ideo humanus est. Diligens enim ac miseratus injuria affectus, plectit eos qui injuriam intulerunt. Et ego : Itaque, inquam, si ipse bonis beneficio et injuriosos quia injurii erga homines fuerunt castigo, humanus sum. Et Petrus respondit : Si una cum prænotione haberes quoque judicandi potestatem recte id faceres, per acceptam quidem potestatem, condemnans eos quos Deus creavit, per prænotionem vero, inculpate, in judicando tum alios tanquam justos absolvens, tum alios tanquam injustos damnans. Et ego dixi : Recte locutus es ac vere; fieri enim nequit, ut qui prænotione caret, recte judicet. Interdum quippe nonnulli videntur boni, qui illicita clam perpetrant, nonnulli vero boni hostium calumnia mali esse creduntur. Sed et si quis potestate torquendi præditus judicet, neque sic juste omnino habebit judicare. Quidam enim homicidæ, quæstionis tormenta perferentes, dimissi sunt velut innocii, alii vero, qui erant innocentes, cum tormenta ferre non potuissent, contra se mentiti velut rei supplicio affecti sunt.

XXVIII. Tum Petrus : Atque hæc, inquit, modica sunt, audi vero majus. Cum aliqui homines peccant vel bene agunt, eorum quæ nunc operantur alia quidem ipsorum propria sunt, alia vero aliena, æquum autem est unumquemque pro delictis propriis dare pœnas, aut pro meritis propriis mercedem ferre. Fieri autem nequit ut quispiam, nisi solus propheta prænotionem habens, ab aliquo gesta sciat, quænam ejus propria sint et quænam non sint. Videt enim cuncta quæ fiunt. Et ego : Vellem, inquam, audire, quo modo ex criminibus aut bonis operibus alia quidem sunt propria, alia vero aliena.